CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

Câmara Municipal de Sinop
RECEBIDO

2 ABR 2025
jL&4:L)

~

ASSINATURA

ED Projeto de Lei
® Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

O Requerimento

O Indicação

O Moção

O Emenda

N°

o'3

AUTOR: VEREADORES GILSIMAR SILVA, REMÍDIO KUNTZ, TONINHO BERNARDES E ZEZINHO CONSTRUTOR

~

Concede Título de Cidadão Sinopense

Honorário a Vanio de Jesus Jordani.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP -

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais aprovou e o

Presidente promulgará o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão

Sinopense Honorário ao Senhor Vanio de Jesus Jordani, cidadão exemplar em Sinop,

como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos serviços prestados à

comunidade sinopense,

vigor na data de sua publicação.

contrário.

1~ S6v~ á

Art. 2. Este Decreto Legislativo entra em

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTA i O DE MATO GROSSO
Em,

R SILVA
- MDB

 I

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

GD Projeto de Lei
(~ Projeto Decreto Legislativo
Q Projeto de Resolução

O Requerimento
Q Indicação

O Moção
Q Emenda

N°

C)!3  ,2O2j5

AUTOR: VEREADORES GILSIMAR SILVA, REMÍDIO KUNTZ, TONINHO BERNARDES E ZEZINHO CONSTRUTOR

MENSAGEM AO PROJETO

Dr. Vanio de Jesus Jordani, natural de Chopinzinho, no Paraná, é um

dedicado médico cirurgião com uma trajetória marcada pelo compromisso com a

saúde pública, a medicina e o serviço comunitário. Formou-se em Medicina pela

Faculdade de Ciências Médicas de Cuiabá, reconhecida pelo Conselho Federal de

Medicina e Ministério da Educação, e especializou-se em Cirurgia Geral pela

Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), com titulo concedido pelo Conselho

Nacional de Residência Médica e certificado pelo Ministério da Educação.

Dr. Vanio Jordani possui uma vasta experiência profissional, atuando em

diversas instituições de saúde em Mato Grosso. Iniciou sua carreira no Exército

Brasileiro, onde serviu como Tenente e Oficial Médico da Companhia de Comando

da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada, além de ter sido auditor do Fundo de Saúde

do Exército Brasileiro (FUSEX). Sua dedicação à medicina o levou a atuar como

médico plantonista e coordenador em hospitais regionais, como o Hospital Regional

de Alta Floresta e o Hospital Regional de Colíder, onde desempenhou funções no

Pronto Atendimento (PA), Enfermaria e UTI.

Além de sua atuação clínica, Dr. Vanio tem se destacado como coordenador

técnico de programas de cirurgia em diversos municípios de Mato Grosso, incluindo

Paranaíta, Marcelândia, Peixoto de Azevedo, Campinápolis Cuiabá, Itaúba, Terra
Nova do Norte, Rosário Oeste, Pedra Preta e Tesouro. Sua liderança e expertise têm

sido fundamentais para a implantação e coordenação d

eletivas e gerais, contribuindo significativamente para a

na região.

as de cirurgias

da saúde pública

Vanio também atuou como médico de resgat- no`'v'ço de Atendimento
Móvel de Urgê a AMU), onde foi responsável pelo ateu s imento de emergências

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

I
O Projeto de Lei

J Projeto Decreto Legislativo
0 Projeto de Resolução
0 Requerimento
0 Indicação

0 Moção
0 Emenda

N°

(
AUTOR: VEREADORES GILSIMAR SILVA, REMÍDIO KUNTZ, TONINHO BERNARDES E ZEZINHO CONSTRUTOR

 l

e resgates móveis, reforçando seu compromisso com a saúde e o bem-estar da

população. Sua dedicação à medicina e à comunidade o levou a participar de

jornadas científicas e a contribuir para o desenvolvimento de práticas médicas

inovadoras.

Além de sua atuação clínica, Dr. Vanio Jordani é conhecido por seu

engajamento em causas sociais e comunitárias. Sua trajetória reflete um profundo

compromisso com a saúde pública, a educação médica e o atendimento humanizado,

especialmente em regiões carentes de Mato Grosso, incluindo a cidade de Sinop,

onde tem contribuído significativamente para a melhoria da saúde e do bem-estar da

população. Vindo para a cidade regularmente ele auxilia pessoas com baixa

informação e orientação sobre meios de chegar aos serviços com eficácia. Isso o levou

a assumir um compromisso de atuar como Secretário de Saúde do Município de

Sorriso mas que não o impede de ainda continuar ajudando pessoas em todo o

estado.

Com uma carreira marcada pela excelência médica, pela liderança em

programas de saúde pública e por um forte compromisso social, Dr. Vanio Jordani é

um exemplo de dedicação e profissionalismo, contribuindo de forma significativa

para o desenvolvimento da saúde e do bem-estar da comunidade mato-grossense.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO MATO GROSSO
Em

SILVA
- MDB

~